
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Dante Alighieri 
Via Giustiniano, 7 – 34133 Trieste    Tel. 040362604 - 040364655 
e-mail: tsic80800l@istruzione.it   pec: tsic80800l@pec.istruzione.it 
C.F. 90089480322     codice univoco: UFB9TI    https://icdantetrieste.edu.it/ 
 

Scuola dell’Infanzia 
 

Scuola Primaria 
 

Scuola  Secondaria di 1grado 
 

Sezione  Ospedaliera 

M. Spaccini A. Padoa - N. Sauro Dante Alighieri IRCCS Burlo Garofolo 

 

 

Protocollo come da segnatura 

All’Albo 

Agli atti 

Alla DSGA 

 

OGGETTO: Decreto anticipazione di cassa per liquidazione della Fattura n. 33/2025. PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA, missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico – Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale – D.M. 66/2023.  

                          CUP: B91C23000630006 

                          CIG: B1A7777BFF 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» 

e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di occupazione 

e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, 

n. 183»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad 

oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011367 - 06/11/2025 - I.1 - U

mailto:tsic80800l@istruzione.it
mailto:tsic80800l@pec.istruzione.it
https://icdantetrieste.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Dante Alighieri 
Via Giustiniano, 7 – 34133 Trieste    Tel. 040362604 - 040364655 
e-mail: tsic80800l@istruzione.it   pec: tsic80800l@pec.istruzione.it 
C.F. 90089480322     codice univoco: UFB9TI    https://icdantetrieste.edu.it/ 
 

Scuola dell’Infanzia 
 

Scuola Primaria 
 

Scuola  Secondaria di 1grado 
 

Sezione  Ospedaliera 

M. Spaccini A. Padoa - N. Sauro Dante Alighieri IRCCS Burlo Garofolo 

 

 

rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi 

nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. Esercenti 

attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 

recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto 

di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 

procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il DM 66/2023 in particolare, l’Allegato al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di €. 53.814,00; 

CONSIDERATE le istruzioni operative per la linea d’investimento M4C1 2.1 “Formazione del personale scolastico per 

la transizione digitale (D.M. 66/2023)” prot. 141549 del 07/12/2023; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto in data 15/01/2024 con delibera n. 

54; 

VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto in data 29/01/2025 con delibera n. 

10; 

RICHIAMATA la delibera n. 18 dd. 22/02/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera n. 58 dd. 15/01/2024 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

PRESO ATTO che in data 18/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore 

Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, prot.n. 21109 dd. 18/02/2024 – ns. prot. n. 1822 dd. 

04/03/2024; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione bilancio prot. 1883 dd. 04/03/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “DigiDante” CUP B91C23000630006, di avvalersi della 

collaborazione di unità di personale in possesso di idonei requisiti per l’affidamento di incarichi di tutor ed esperti 

per l’Istituto Comprensivo Dante Alighieri per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 2.1: didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico – 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale – D.M. 66/2023; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 

informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse 

del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, il Dirigente 

Scolastico Valeria Antezza che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 

richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto (anche potenziale); 

VISTO il decreto prot. 9183 del 12.09.2025 di assunzione dell’incarico di RUP del progetto “DigiDante”; 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011367 - 06/11/2025 - I.1 - U

mailto:tsic80800l@istruzione.it
mailto:tsic80800l@pec.istruzione.it
https://icdantetrieste.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Dante Alighieri 
Via Giustiniano, 7 – 34133 Trieste    Tel. 040362604 - 040364655 
e-mail: tsic80800l@istruzione.it   pec: tsic80800l@pec.istruzione.it 
C.F. 90089480322     codice univoco: UFB9TI    https://icdantetrieste.edu.it/ 
 

Scuola dell’Infanzia 
 

Scuola Primaria 
 

Scuola  Secondaria di 1grado 
 

Sezione  Ospedaliera 

M. Spaccini A. Padoa - N. Sauro Dante Alighieri IRCCS Burlo Garofolo 

 

 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico Valeria Antezza ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione acquisita al protocollo dell’Istituzione scolastica con n. 9184 del 

12.09.2025; 

VISTO il decreto prot. 9188 del 12.09.2025 di assunzione dell’incarico di direzione e coordinamento del progetto 

“DigiDante”; 

VISTA la decisione a contrarre finalizzata a procedere ad un affidamento diretto sul MEPA tramite trattativa diretta,   

prot.n. 4498 del 14/05/2024; 

VISTA la pubblicazione della trattativa diretta sul MEPA con l’operatore economico SISSA MEDIALAB SRL, prot.n.  

4507 del 14/05/2025; 

VISTA la determina di aggiudicazione con l’operatore economico SISSA MEDIALAB SRL, prot.n. 4680 del 

17/05/2025; 

VISTA la stipula della trattativa diretta sul MEPA con l’operatore economico SISSA MEDIALAB SRL, prot.n. 4681 del 

17/05/2025, per un importo pari a Euro 29.840,00; 

PRESO ATTO della conclusione dei corsi PNRR DM 66 da parte dell’operatore economico SISSA MEDIALAB SRL, 

prot.n. 7911 del 7/07/2025; 

VERIFICATO che l’operatore economico SISSA MEDIALAB SRL, con prot.n. 11336 del 05/11/2025, ha svolto n° 12 

corsi con docente esperto più tutor e n°4 corsi con docente esperto, per un totale di: 160 ore di docenza a un costo 

pari a Euro 19.520,00 e 40 ore di tutoraggio a un costo pari a  Euro 4.080,00; 

ACCERTATO che le somme finanziate sono state trasferite all’Istituto per un importo in acconto pari al 50% (Euro 

26.907,06) e che l’ulteriore quota sarà assegnata a seguito di rendicontazione sulla piattaforma FUTURA; 

VISTA la Circolare n. 36 dell’8 novembre 2024 della Ragioneria Generale dello Stato, avente ad oggetto Disposizioni 

in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la fattura n. 33/2025 del 10 luglio 2025, nostro prot.n. 8014 del 11/07/2025, pari a Euro 23.600,00; 

VERIFICATA presso l’Istituto cassiere la disponibilità di liquidità tale da consentire il pagamento delle spese relative 

alle liquidazioni di cui trattasi mediante anticipo di cassa; 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di liquidare, procedendo con un anticipo di cassa per la quota non coperta dalle disponibilità del progetto ricevute 

in acconto, in favore della Ditta SISSA MEDIALAB SRL una somma complessiva di Euro 23.600,00; 

2. di autorizzare la DSGA alla liquidazione della Fattura n. 33/2025 pari a Euro 23.600,00 ed imputare la spesa al 

relativo capitolo di bilancio 

“A.3.21“INVESTIMM4C1I2.1FORM.DELPERSONALESCOLASTICOSULLATRANSAZIONEDIGITALE

D.M N 66/2023”; 

    

Il presente provvedimento sarà pubblicato in Albo e Amministrazione Trasparente e nella pagina PNRR del sito web ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

 

         Il Dirigente scolastico 

            Valeria Antezza 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011367 - 06/11/2025 - I.1 - U

mailto:tsic80800l@istruzione.it
mailto:tsic80800l@pec.istruzione.it
https://icdantetrieste.edu.it/

		2025-11-06T12:17:54+0100




